CAPUT XXVIII.

ÆNEAS.

Æneas, Veneris et Anchissæ filius, Creusam, Priami natarum unam, duxerat[1]. E patriæ incendio elapsus[2] ope matris, septem annos erravit incerto mari, ob iram Junonis, nomini trojano semper infensæ[3]. His transactis, Carthaginem venit ubi quemadmodum canunt Virgilius et Ovidius, Dido novam condebat urbem; ab eaque mensibus aliquot retardatus[4] monente demum Jove, perrexit in Italiam, ac, victo Rutulorum rege, Turno, Laviniam, regis Latini filiam, cum dotali regno accepit, ac romani imperii fundamenta jecit.

CAPUT XXIX.

UTILITAS E FABULIS CAPIENDA.

Quum poetæ ac doctores profanæ antiquitatis plurima, quæ ad explicandam rerum naturam aut instruendos^[1] mores pertinent, simulacris^[2] deorum et fabulis involverint, dispiciendum^[3] est quid veri bonive sub istis integumentis lateat. Ita Cœlum finxerunt Saturni sive Temporis patrem, quia cœlum diurna et annua conversione^[4] tempus efficit. Quum vero temporis par vetustati sit velocitas, idemque^[5] finem rebus quas produxit afferat, descripsere Saturnum habitu senis alati et falce armati, qui liberos suos devoraret. Saturnum exceptit Janus, Latii rex prudentissimus; qui, quum prospiceret futura, præterita meminisset, eum bifrontem idcirco pinxerunt.

Rudes et incultos homines Prometheus a ferino^[6] victu abductos excoluit^[7], ac mentem veluti corporibus brutis addidit. Hæc fuit causa cur homines dictus sit e luto finxisse. Idem usum ignis edocuit, ac reperit quo pacto e solis radiis, puta concavo speculo exceptis, eliceretur. Hinc nata multa vitæ commoda, et e commodis incommoda, nimirum, morbi, febres, etc.

Deucalion urbes condidit, invenit artes, vitam moribus ornavit; hinc saxa in homines mutasse prædicatur. Amphion devinctos concordia Thebanos ad urbem ædificandam adduxit; lapides lyræ sono movisse narratur. Atlas vero in montem conversus cœlum humeris ferre^[8], quia ut astra specularetur, in editiorem ascendebat locum, et cœlestem excogitavit^[9] sphærā, quam fere semper præ manibus habebat. Alas Dedalo dederunt^[10], ut e labyrintho evolaret, quia navigandi et utendi velis artem reperit. Icarum audaci volatu sublimia^[11] captantem in mare dejecerunt, ut juvenilem notarent imprudentiam, quæ medium iter ac tutum tenere nescit.

In Tantalo avaros, in Lycaone crudeles, in Sirenibus et Circe amatores voluptatum, in aliis alia flagitia descripserunt. In Medusa, muliere libidinosa^[12], indolem impuræ^[13] libidinis adumbratam voluere, cuius ea vis labesque est, ut homines omni rationis, pietatis et humanitatis sensu spoliatos, in saxa transformare videatur. Quis in Narciso non agnoscit hominem sui amantiorem? in Marsya, quem Apollo cute spoliat, arrogantem?^[14] in Persei Pegaso^[15], celeritatem rebus gerendis necessariam? in ejusdem speculo polito, quod instar clypei gestabat, sapientiam non intelligit?

An temere conjicet^[16], si altiora spectamus, qui Adamum in Saturno liberos devorante expressum arbitrabitur? in Iapeto Japhetum e Noemi liberis tertium, et alia ejusdem generis? Sacrарum arcana^[17] litterarum e Judæis cognoscere Phœnices et Ægyptii facile potuerunt. Ab utrisque hauserunt^[18] Græci, et jam adulterata novis commentis depravarunt. A Græcis romanus orbis originem sumpsit, ut subtiliter et erudite disserit P. Turneminus, in

egregio[19] specimine prolixioris de tota ratione fabularum commentarii, cuius conspectus magnam totius operis expectationem omnibus eruditis fecit. Multa quoque morum documenta sub fabularum velo latentia detegit P. Michael Pexenfelderus, in eleganti ac pia lucubratione[20] cui nomen fecit Ethica *symbolica*, etc., edita Monachii[21], millesimo sexcentesimo octogesimo anno.

CAPUT XXX.

QUOMODO EXPLICANDÆ FABULÆ.

Erit[1] igitur christiani præceptoris videre quid lateat sub illo cortice fabuloso, et veritatem istis involutam umbris evolvere. Sic impiæ vetustatis venena vertentur in antidota, et suus virtuti honor, improborum errore ad vitia[2] traductus, jure ac merito restituetur. Quamvis[3] autem hæc una caperetur utilitas ex historia fabulosa; quamvis hæc una legeretur[4] e tot flagitiorum, quibus religio profana sordet[5] sterquilinio gemma, nimirum[6] commendatio christianæ religionis, quæ Deum moresque tantum veteribus illis dissimiles tradit, satis magnus pateret ad juventutem non pie solum sed festive ac eleganter instituendam, campus.

Documento[7] est P. Carolus de Aquino, Italus, quo eloquentiæ magistro frui per annos duodeviginti romano licuit collegio, in egregiis quas recens[8] edidit *satiris*, ubi totam illam veterum deorum farraginem ita excutit[9] exagitatque, ut ingenium cum eruditione certet, majestas heroici carminis cum satirica dicacitate, latinitatis exquisitæ sapor cum insigni priscorum auctorum notitia.

Easdem dotes in aliis duobus carminum, quos vulgavit[10] ante paucos annos, tomis, observare[11] est, ac præsertim in ipsius *Anacreonte recantato*, in quo quinquaginta sex odas lepidissimi[12], at non usquequaque[13] modesti et sobrii vatis, eodem quo scriptæ sunt metro, ordine, sic imitatur latinis versibus, ut eas ad honestiorem sensum accommodet per totidem parodias; non sacra duntaxat argumenta substituendo profanis, sed ingeniosa varietate fingendo, ludendo, et priscas[14] recentibus historias ac sententias utiliter suaviterque intexendo.

FINIS.

NOTAS.

En las palabras y frases que llevan dos traducciones, la primera es mas literal, pero menos oportuna que la segunda. En las voces de origen verbal se consigna el infinitivo de que proceden.